Дело № 2-1027/2021 (публиковать)

УИД 18RS0002-01-2019-004244-51

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«28» июля 2021 года г. Ижевск

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Фокиной Т.О.

с участием старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Васильченко С.С., 

при секретаре судебного заседания Чирковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике к ФИО1, ФИО2, действующим в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, о признании утратившими право пользования жилым помещением и выселении,

УСТАНОВИЛ:

В суд обратился истец с иском к ответчикам о признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении. В обоснование исковых требований указано, что служебное жилое помещение расположенное по адресу: г. 

<

адрес>, находится в собственности Российской Федерации и закреплено на праве оперативного управления за Главным управлением МЧС России по Удмуртской Республике, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 14.08.2020 № КУВИ-002/2020-12739702. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в связи с прохождением службы в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы (далее - ФПС ГПС) на основании решения жилищной комиссии от 06.11.2015 № 20 предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. На основании указанного решения заключен договор найма служебного жилого помещения от 06.11.2015 № 121, срок действия которого 1 октября 2018 года продлен до 01.10.2020. Вместе с ФИО1 в служебное жилое помещение вселены и проживают члены его семьи: супруга ФИО2, 

<

дата> г.р., дети-ФИО3, 

<

дата> г.р., ФИО4, 

<

дата> г.р. В соответствии с выпиской из приказа ФГКУ «1 отряд ФПС по Удмуртской Республике» от 07.10.2020 № 153-НС ФИО1 уволен со службы в ФПС ГПС по пункту «4» части второй статьи 83 Федерального закона от 23.05.2016 г. № 141-ФЗ «О службе в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (по состоянию здоровья на основании заключения военно-врачебной комиссии об ограниченной годности к службе в ФПС и о невозможности выполнять служебные обязанности в соответствии с занимаемой должностью при отсутствии возможности перемещения по службе) 11.10.2020 года. В соответствии с пунктом 18 договора найма служебного жилого помещения от 06.11.2015 № 121 договор прекращает действие в связи с окончанием срока службы. Таким образом, с момента расторжения контракта о прохождении службы в Государственной противопожарной службе прекратили действие и жилищные отношения по найму служебного жилого помещения. Ответчики не относятся к категориям граждан, указанным в ч. 2 ст. 102 Жилищного кодекса Российской Федерации и ч. 2 ст. 103 Жилищного кодекса Российской Федерации. Таким образом, ответчики обязаны был освободить занимаемое им и членами его семьи служебное жилое помещение. Однако ФИО1 и члены его семьи в настоящее время незаконно занимают служебное жилое помещение. Истец предложил ответчику и членам его семьи в срок до 10.11.2020 добровольно освободить служебное жилое помещение, однако до настоящего времени служебное жилое помещение ответчиком не освобождено, что послужило основанием для обращения с исковым заявлением в суд. Просят признать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 утратившими право пользования служебным жилым помещением по адресу г. 

<

адрес> выселить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 из служебного жилого помещения, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> возложить расходы по оплате госпошлины на ответчиков.

Определением суда от 31.03.2021 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований привлечено МВД по УР.

Определением суда от 28.05.2021 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечена Администрация Первомайского района г. Ижевска.

В судебном заседании представитель истца ФИО5, действующая на основании доверенности, исковые требования просила удовлетворить в полном объеме по основаниям, указанным в иске. Дополнительно суду пояснила, что ответчику ФИО1 в связи с прохождением службы было предоставлено служебное помещение. В последующем ФИО6 уволился со службы по выслуге лет. Договор найма жилых помещений заключается на период прохождения службы. Увольнение является основанием для расторжения договора найма. Ответчики обязаны освободить служебное помещение. Ответчикам неоднократно отправлялись уведомления, чтобы они добровольно освободили служебное помещение. Однако до настоящего время служебное помещение не освобождено. 

Представитель третьего лица Администрации Первомайского района г. Ижевска ФИО7, действующая на основании доверенности, в судебном заседании решение вопроса о признании ответчиков утратившими право пользовании жилым помещением и выселении оставила на усмотрение суда.

С согласия истца дело рассмотрено в отсутствие ответчиков, уведомленных о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, но не сообщивших суду о причинах своей не явки, по правилам ст. 233 ГПК РФ в порядке заочного производства, о чем вынесено определение суда.

Ранее в судебном заседании представитель ответчика ФИО1 – ФИО8, действующий на основании доверенности, суду пояснил, что исковые требования не признает, между ответчиком, его семьей и ФГУП «ГУССТ № 8» 03.06.2015 года заключен договор на коммунальное и техническое обслуживание жилого помещения. Предметом договора является спорная квартира. Договор срочный, действует 5 лет. Считает, что право проживать сохраняется за ответчиками, так как ответчику не предоставлена единовременная выплата для приобретения или строительства жилого помещения, где он стоит в очереди. Между ФИО6 и «ЖКУ № 826» заключен договор, и до предоставления единовременной выплаты за ответчиком должно сохраняться право пользования жилым помещением. У ответчика отсутствует задолженность, условия найма сохранены.

Дело рассмотрено в отсутствие представителя третьего лица МВД по УР, извещенного о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, заявлением просившего дело рассмотреть в его отсутствие.

Ранее допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 суду пояснил, что является заместителем начальника 1 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы, проживает в том же доме. В прошлом году ФИО1 вышел на пенсию, и должен был освободить служебное помещение. В его подчинении ФИО1 находился до 31.12.2019г. Так как он является членом жилищно-бытовой комиссии, то принимает участие в приеме и сдаче служебных помещений, ему известно, что до настоящего времени ответчик и члены его семьи спорное жилое помещение не освободили.

В судебном заседании при даче заключения по делу помощник прокурора Первомайского района г. Ижевска Васильченко С.С. указала, что исковые требования являются законными и обоснованными, имеются все основания для удовлетворения исковых требований, признания ответчиков утратившими право пользования жилым помещением и снятия их с регистрационного учета по адресу: г

<

адрес>

Суд, выслушав объяснения участников процесса, исследовав представленные доказательства, заслушав заключение прокурора, пришел к следующим выводам.

Судом установлено, что квартира, расположенная по адресу: УР, 

<

адрес> является собственностью Российской Федерации, закреплено на праве оперативного управления за Главным управлением Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по УР, имеет статус служебного, что следует из выписки из ЕГРН от 14.08.2020 года № КУВИ-002/2020-12739702, свидетельства о государственной регистрации права № от 19.03.2012 года. 

ФИО1 проходил службу в звании старшего прапорщика внутренней службы на должности старшего инструктора по вождению пожарной машины – водителя 2 пожарно-спасательной части 1 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по УР.

Приказом Главного управления Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по УР № 153-НС от 07.10.2020 года в соответствии с пунктом 4 части 2 ст. 83 Федерального закона от 23.05.2016 № 141-ФЗ «О службе в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» контракт о прохождения службы в федеральной противопожарной службы Главного управления МЧС России по УР с ФИО1 расторгнут, уволен с 11.10.2020 года.

В связи с прохождением службы в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы (далее - ФПС ГПС) на основании решения жилищной комиссии от 06.11.2015 № 20, ФИО1 предоставлено служебное жилое помещение по адресу: г. 

<

адрес> 

На основании указанного решения заключен договор найма служебного жилого помещения от 06.11.2015 № 121, срок действия которого продлен до 01.10.2020 (дополнительные соглашения к договору найма № 1 от 01.10.2016, № 2 от 01.10.2018).

Вместе с ФИО1 в служебное жилое помещение вселены и проживают члены его семьи: супруга ФИО2, 

<

дата> г.р., дети – ФИО3, 

<

дата> г.р., ФИО4, 

<

дата> г.р.

ФИО1 и ФИО2 состоят в браке с 29.09.2007 года, что подтверждается записью акта о заключении брака № № от 29.09.2007 г.

ФИО1 и ФИО2 являются родителями ФИО3, 

<

дата> г.р., что подтверждается записью акта о рождении № № от 

<

дата> года, и ФИО4, что подтверждается записью акта о рождении № № от 

<

дата> года.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 имели регистрацию по месту пребывания по адресу: УР, 

<

адрес> до 01.10.2020 года (свидетельства о регистрации по месту пребывания от 15.10.2018 г.). На день рассмотрения дела фактически проживают по указанному адресу, что следует из искового заявления, объяснений представителя истца, показаний свидетеля.

Согласно ответу на запрос отдела адресно-справочной работы УВМ МВД по УР от 25.12.2020 года, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 зарегистрированы по месту пребывания с 27.11.2020 года по 26.05.2021 по адресу: 

<

адрес>

03.06.2015 года между ФГУП «ГУССТ № 8 при Спецстрое России» и ФИО1 был заключен договор от 03.06.2015 года на обслуживание квартиры по адресу: г. 

<

адрес>

В соответствии с сообщением ФГУП «ГВСУ № 4» (правопреемник ФГУП «ГУССТ № 8 при Спецстрое России») от 26.05.2021 года по указанному договору от 03.06.2015 г. задолженность ФИО1 по оплате за обслуживание отсутствует. В 2018 года в результате проведения ГУ МЧС России по УР открытого конкурса на право заключения договора управления 

<

адрес>, победителем признано ООО «УК-Ижкомцентр».

ФИО1 производит оплату жилищно-коммунальных услуг за квартиру, расположенную по адресу: г.

<

адрес>, задолженности по состоянию на 24.02.2021 года не имеется, что следует из справки ООО «УК-Ижкомцентр» от 24.02.2021 года. 

ФИО1 имеет задолженность за наем жилого служебного помещения по состоянию на 30.03.2021 года в размере 249,58 руб., что следует из справки Главного управления МЧС России по УР от 30.03.2021 года. 

ФИО1, ФИО2 какого-либо недвижимого имущества в собственности не имеют, что следует из уведомления Управления Росреестра по УР от 17.12.2020 года, ответов на запросы БУ УР «ЦКО БТИ» от 11.01.2021 года. 

ФИО1 состоит на учете для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в Главном управлении МЧС России по УР по состоянию на 01.01.2021 года с 09.11.2018 года под №123. 

В соответствии с ответом за судебный запрос от 13.04.2021 Администрации Первомайского района г.Ижевска, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 на состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В соответствии с ответом за судебный запрос от 20.04.2021 Администрации Завьяловского района УР, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 нуждающимися в улучшении жилищных условий и малоимущими не признавались.

В список сотрудников ФПС ГУ МЧС России по УР, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, ФИО1 не включен.

Согласно ответу ГУ УПФ РФ в г. Ижевске от 16.06.2021 г. заявление о распоряжении средствами материнского капитала ФИО2 не подавала.

ФИО1, ФИО2 дважды направлялось уведомление об освобождении в срок до 10.11.2020 года и до 01.12.2020 года служебного жилого помещения и снятии с регистрационного учета в связи с утратой права пользования служебным жилым помещением в связи с прекращением службы в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и с истечением срока действия договора найма, которые оставлены ответчиками без исполнения. 

Изложенные обстоятельства подтверждены в судебном заседании исследованными доказательствами и сторонами по делу не оспариваются.

В соответствии с частью 1 пунктом 2 статьи 92 ЖК РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся служебные жилые помещения.

Согласно ст. 93 ЖК РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

В соответствии с ч. 1 ст. 99 ЖК РФ специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

В силу требований ч. 2 ст. 99 ЖК РФ специализированные жилые помещения предоставляются по установленным настоящим Кодексом основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.

Согласно ст.104 ЖК РФ служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде жилого дома, отдельной квартиры. 2. Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения, устанавливаются:

1) органом государственной власти Российской Федерации - в жилищном фонде Российской Федерации;

2) органом государственной власти субъекта Российской Федерации - в жилищном фонде субъекта Российской Федерации;

3) органом местного самоуправления - в муниципальном жилищном фонде.

3. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Вышеизложенное позволяет суду прийти к выводу о том, что законом установлены требования к форме и порядку предоставления жилого помещения в специализированном жилищном фонде, установлены основания для заключения договора о предоставлении гражданину в пользования служебной квартиры.

В судебном заседании установлено, что с 11.10.2020 года между истцом и ФИО1 трудовые (служебные) отношения прекращены, ФИО2, ФИО3, ФИО4 были вселены в служебное жилое помещение в качестве членов семьи нанимателя.

В соответствии с п.1 договора найма служебного жилого помещения №121 от 06.11.2015 года, Главное управление Министерства РФ по делам гражданское обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по УР передает ФИО1 и членам его семьи за плату во владение и пользование жилое помещение, находящееся в государственной собственности, состоящее из квартиры, общей площадью 47,8кв.м., расположенное в г

<

адрес> для временного проживания в нем. 

Жилое помещение предоставляется в связи с прохождением службы (п.2 договора).

Договор прекращается в связи с окончанием срока службы, истечением срока действия настоящего договора в соответствии с п.5 настоящего договора (п.18 договора).

В данном случае срок действия договора найма истек 01.10.2020 года, что следует из дополнительного соглашения к договору найма служебного жилого помещения от 01.10.2018 года №2. 

Согласно части 3 статьи 104 Жилищного кодекса Российской Федерации договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Частью 1 статьи 102 ЖК РФ установлено, что договор найма специализированного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным предусмотренным настоящим кодексом основаниям.

Частью 1 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 настоящего Кодекса и частью 2 данной статьи.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2013 года № 217 утверждены Правила предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов Российской Федерации (далее - Правила), которые применяются к спорным правоотношениям.

Согласно пункту 3 данных Правил специализированное жилое помещение предоставляется сотруднику для временного проживания с даты заключения служебного контракта на период его действия в целях создания необходимых жилищно-бытовых условий при исполнении им служебных обязанностей по месту службы.

Пунктом 15 Правил установлено, что истечение срока действия служебного контракта или его расторжение, получение в установленном порядке жилого помещения в населенном пункте по месту службы или получение единовременной социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения являются основанием для прекращения договора найма специализированного жилого помещения.

Согласно Определению Конституционного суда РФ от 23.06.2015 года №1461-О положения указанной нормы, действующие в рамках общей системы жилищных гарантий для сотрудников Государственной противопожарной службы, учитывают особый правовой режим служебных помещений, предназначенных для временного проживания граждан в период их службы и при условии, что они не имеют жилого помещения по месту службы. Соответственно, эта норма не может расцениваться как нарушающая конституционные права заявителя, который был обеспечен служебным жильем в период службы. 

Таким образом, поскольку на ФИО1, являвшегося сотрудником федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, распространяются указанные Правила, расторжение служебного контракта является основанием для прекращения договора найма специализированного жилого помещения.

Согласно ч.2 ст.102 Жилищного кодекса Российской Федерации переход права собственности на служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии, а также передача такого жилого помещения в хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу влечет за собой прекращение договора найма такого жилого помещения, за исключением случаев, если новый собственник такого жилого помещения или юридическое лицо, которому передано такое жилое помещение, является стороной трудового договора с работником - нанимателем такого жилого помещения.

В силу ч. 2 ст. 103 Жилищного кодекса Российской Федерации не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие научете в качестве нуждающихся в жилых помещениях: 1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей; 2) пенсионеры по старости; 3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер; 4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с детства.

Согласно части 2 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

Вместе с тем, ответчиками не представлено суду доказательств, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 относятся к категории граждан, которые не могут быть выселены из служебного жилого помещения в соответствии с ч.2 ст.102 Жилищного кодекса Российской Федерации и ч.3 ст.103 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Так, доказательств установления ФИО1 инвалидности вследствие полученного в период военной службы заболевания суду также не представлено. 

Ссылка представителя ответчика на невозможность выселения ответчиков из служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения в связи с отсутствием иного жилого помещения, на то, что ФИО1 находится на учете для получения ЕСВ, заключил договор на обслуживание жилого помещения, не имеют правового значения, поскольку спорное жилье является служебным, было предоставлено в пользование ФИО1 и членам его семьи для временного проживания в нем на период прохождения им службы, на момент разрешения судом спора ФИО1 в служебных отношениях с истцом не состоит.

Спорное жилое помещение имеет статус служебного, статус его не изменялся, в ведение органов местного самоуправления данное помещение не передавалось, ордер на его занятие ответчику не выдавался.

На основании изложенного, ответчики утратили право пользования указанным в иске жилым помещением.

Таким образом, на основании изложенного выше исковые требования законны, обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании ст. 103 ГПК РФ в бюджет муниципального образования «г.Ижевск» с ответчиков ФИО1 и ФИО2 в равных долях подлежит взысканию государственная пошлина в сумме 1200 руб., то есть по 600 руб. с каждого (в том числе, как с законных представителей ФИО3 и ФИО4 по требованиям, предъявленным в отношении несовершеннолетних).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике к ФИО1, ФИО2, действующим в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, о признании утратившими право пользования жилым помещением и выселении – удовлетворить.

Признать ФИО1, 

<

дата> года рождения, ФИО2, 

<

дата> года рождения, ФИО3, 

<

дата> года рождения, ФИО4, 

<

дата> года рождения, утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: УР, 

<

адрес>

Выселить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 из жилого помещения, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, без предоставления другого жилого помещения.

Взыскать с ФИО1 в бюджет муниципального образования «город Ижевск» государственную пошлину в размере 600 руб. 00 коп. 

Взыскать с ФИО2 в бюджет муниципального образования «город Ижевск» государственную пошлину в размере 600 руб. 00 коп. 

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано – в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение суда изготовлено «06» августа 2021 года. 

Судья: Т.О. Фокина